
 
 
 

 
 

Münchener-Rück-Gruppe in den ersten neun Monaten 2006 
Wichtige Kennzahlen (IFRS) 
 
MÜNCHENER-RÜCK-GRUPPE Q1–3

2006
Q1–3*

2005
Veränderung 

 absolut in % 
Gebuchte Bruttobeiträge Mio. € 28 080 28 625 –545 –1,9 
Verdiente Beiträge (netto) Mio. € 26 501 26 804 –303 –1,1 
Ergebnis aus Kapitalanlagen,  
davon  realisierte Gewinne 
 realisierte Verluste  

Mio. € 6 993
3 216

995

8 052
3 317

396

–1 059 
–101 

599 

–13,2 
–3,0 

151,3 
Leistungen an Kunden (netto) Mio. € 22 183 25 122 –2 939 –11,7 

Operatives Ergebnis (vor 
Finanzierungskosten und 
Ertragsteuern) Mio. € 4 638 2 891

 
 

1 747 

 
 

60,4 
Finanzierungskosten Mio. € 238 290 –52 –17,9 
Ertragsteuern Mio. € 1 539 1 211 328 27,1 
Konzernüberschuss 
davon entfallen  
 auf Anteilseigner der 
 Münchener Rück 
 auf Minderheitsanteile 

Mio. € 2 861

2 799
62

1 390

1 340
50

1 471 
 
 

1 459 
12 

105,8 
 
 

108,9 
24,0 

 30.9.2006 31.12.2005*   
Kapitalanlagen Mio. € 178 167 177 171 996 0,6 
Eigenkapital Mio. € 25 651 24 397 1 254 5,1 
Mitarbeiter 36 788 37 953 –1 165 –3,1 
 
RÜCKVERSICHERUNG** Q1–3

2006
Q1–3
2005*

Veränderung 

 absolut in % 
Gebuchte Bruttobeiträge 
davon Leben und Gesundheit 
 Schaden und Unfall 

Mio. € 16 837
5 844

10 993

16 739
5 836

10 903

98 
8 

90 

0,6 
0,1 
0,8 

Schaden-Kosten-Quote Nichtleben 
darin Naturkatastrophen  

% 92,1
0,7

108,2
12,6

  

Ergebnis  Mio. € 2 361 1 030 1 331 129,2 

 
ERSTVERSICHERUNG** Q1–3

2006
Q1–3
2005*

Veränderung 

 absolut in % 
Gebuchte Bruttobeiträge  
(davon Karlsruher 
 NHL) 
davon Leben und Gesundheit 
 Schaden und Unfall 

Mio. € 12 389

8 449
3 940

13 285
890
99

9 104
4 181

–896 
 
 

–655 
–241 

–6,7 
 
 

–7,2 
–5,8 

Schaden-Kosten-Quote 
Schaden/Unfall inkl. Rechtsschutz % 91,0 93,4

  

Ergebnis Mio. € 573 461 112 24,3 
 

AKTIE Q1–3
2006

Q1–3
2005* Veränderung 

 absolut in % 
Ergebnis je Aktie € 12,29 5,87 6,42 109,4 

* Angepasst aufgrund Erstanwendung IAS 19 (rev. 2004) und IAS 1 (rev. 2003). 
** Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle. 


