

## Münchener-Rück-Gruppe in den ersten neun Monaten 2006 Wichtige Kennzahlen (IFRS)

		Q1–3 2006	Q1-3* 2005	Veränderung		
		2000	2003	absolut	in %	
Gebuchte Bruttobeiträge	Mio. €	28 080	28 625	-545	-1,9	
Verdiente Beiträge (netto)	Mio. €	26 501	26 804	-303	-1,1	
Ergebnis aus Kapitalanlagen,	Mio. €	6 993	8 052	-1 059	-13,2	
davon realisierte Gewinne		3 216	3 317	-101	-3,0	
realisierte Verluste		995	396	599	151,3	
Leistungen an Kunden (netto)	Mio. €	22 183	25 122	-2 939	-11,7	
Operatives Ergebnis (vor Finanzierungskosten und						
Ertragsteuern)	Mio. €	4 638	2 891	1 747	60,4	
Finanzierungskosten	Mio. €	238	290	<b>-</b> 52	-17,9	
Ertragsteuern	Mio. €	1 539	1 211	328	27,1	
Konzernüberschuss davon entfallen	Mio. €	2 861	1 390	1 471	105,8	
auf Anteilseigner der Münchener Rück		2 799	1 340	1 459	108,9	
auf Minderheitsanteile		62	50	12	24,0	
		30.9.2006	31.12.2005*		<u> </u>	
Kapitalanlagen	Mio. €	178 167	177 171	996	0,6	
Eigenkapital	Mio. €	25 651	24 397	1 254	5,1	
Mitarbeiter		36 788	37 953	-1 165	-3,1	
RÜCKVERSICHERUNG**		Q1–3 2006	Q1–3 2005*	\	/eränderung	
		2000	2000	absolut	in %	
Gebuchte Bruttobeiträge	Mio. €	16 837	16 739	98	0,6	
davon Leben und Gesundheit		5 844	5 836	8	0,1	
Schaden und Unfall		10 993	10 903	90	0,8	
Schaden-Kosten-Quote Nichtleben darin Naturkatastrophen	%	92,1 0,7	108,2 12,6			
Ergebnis	Mio. €	2 361	1 030	1 331	129,2	
ERSTVERSICHERUNG**		Q1-3 2006	Q1-3 2005*	Veränderung		
				absolut	in %	
Gebuchte Bruttobeiträge (davon Karlsruher	Mio. €	12 389	13 285 890 99	-896	-6,7	
NHL) davon Leben und Gesundheit		8 449	9 104	-655	-7,2	
Schaden und Unfall		3 940	4 181	-241	-5,8	
Schaden-Kosten-Quote Schaden/Unfall inkl. Rechtsschutz	%	91,0	93,4			
Ergebnis	Mio. €	573	461	112	24,3	
			-			
AKTIE		Q1-3 2006	Q1–3 2005*	\	Veränderung	
				absolut	in %	
Ergebnis je Aktie	€	12,29	5,87	6,42	109,4	

<sup>\*</sup> Angepasst aufgrund Erstanwendung IAS 19 (rev. 2004) und IAS 1 (rev. 2003).

\*\* Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle.